
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                     19.02.2021  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 12466/324812 π.ε. 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  ΑΣ Καρδίτσας «Η Νέα Ένωση»    

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   Μπλατσούκα 20, 43100 Καρδίτσα  

Τηλέφωνο: 210 9287211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr  Κοιν.: 1 Γραφείο Υπουργού ΑΑΤ 
   2 Γραφείο Γενικού Γραμματέα ΑΑΤ 

   3 ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ 

     

     

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο ζιζανιοκτόνο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν PLEDGE 50 WP (δραστική ουσία: flumioxazin) για περιορισμένη και ελεγχόμενη 

χρήση στην καλλιέργεια του βαμβακιού»     
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο   

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής, όπως ισχύει, όσον αφορά τον 

κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνεται η δραστική ουσία 

flumioxazin. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα 

όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής 

προέλευσης. 

4. Τον Κανονισμό (EK) 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για 

την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση 

και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού 

(EΚ) 1907/2006”. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.  

6. Την αριθ. 9269/246316/8.9.2020 (Β΄ 4032) ΚΥΑ με θέμα “Εθνικό Σχέδιο Δράσης του άρθρου 18 του ν. 

4036/2012 (Α΄8) με στόχο την εφαρμογή της Οδηγίας 2009/128/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τον καθορισμό πλαισίου κοινοτικής δράσης με 

σκοπό την επίτευξη ορθολογικής χρήσης των γεωργικών φαρμάκων (L 309)”.  

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 283/2013 της Επιτροπής, για τον καθορισμό των απαιτήσεων υποβολής στοιχείων 

για τις δραστικές ουσίες, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά. 

8. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 

4625/2019 (Α΄ 139) σε συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν εναρμονισμένοι 

δείκτες κινδύνου για τη χρήση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

9. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΖΝΙ4653ΠΓ-Ι7Ν



φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

10.Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

11.Την αριθ. 4933/75184/25-05-2018 (Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου 

Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας.  

12.Το άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 

και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ».    

13.Τη με αριθ. πρωτ. 12466/324812/20.11.2020 αίτηση του ΑΣ Καρδίτσας «Η Νέα Ένωση» και τη 

καταχώρισή της στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

14. Το από 4-2-2021 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης 

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

15. Τις εισηγήσεις των ΔΑΟΚ, από τις περιοχές που αφορά η αίτηση. 

16. Το αριθ. ΕΜΠ 932/29440/29.01.2021 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων 

του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου (ΜΦΙ). 

17. Το άρθρο 8 παρ. 2 της αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης, σύμφωνα με το οποίο για 

τη λήψη απόφασης χορήγησης κατά παρέκκλιση άδειας, λαμβάνονται υπόψη και συνεκτιμώνται οι 

εισηγήσεις της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, των ΔΑΟΚ και του ΜΦΙ. 

18. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

19. Η δραστική ουσία flumioxazin είχε εγκριθεί στην ΕΕ με την οδηγία 2002/81/EΚ. Η έγκρισή της λήγει 

στις 30-06-2021. Έχει υποβληθεί αίτηση για την ανανέωση της έγκρισης, η οποία εκκρεμεί. 

20. Το σκεύασμα PLEDGE 50 WP είναι εγκεκριμένο στη χώρα μας (αριθμός έγκρισης 7938) ως μη 

διασυστηματικό ζιζανιοκτόνο, με προφυτρωτική κυρίως δράση, εναντίον ετήσιων πλατύφυλλων και 

αγροστωδών ζιζανίων σε καλλιέργειες αμπελιού, ελιάς και εσπεριδοειδών. Στα καταπολεμούμενα 

ζιζάνια περιλαμβάνεται, μεταξύ άλλων, και ο αγριοϊβίσκος (Hibiscus trionum) ως μετρίως ευαίσθητο 

ζιζάνιο. Η περικοκλάδα (Convolvulus arvensis) δεν περιλαμβάνεται στα καταπολεμούμενα ζιζάνια του 

PLEDGE 50 WP. 

21. Σύμφωνα με τη βάση δεδομένων της υπηρεσίας μας:  

α) Δεν υπάρχουν εγκεκριμένα σκευάσματα για την αντιμετώπιση του αγριοϊβίσκου στην καλλιέργεια 

του βαμβακιού.  

β) Για την αντιμετώπιση της περικοκλάδας υπάρχουν εγκεκριμένα σκευάσματα με δραστικές ουσίες 

pendimethalin και glyphosate.  

Κατά συνέπεια, η αιτιολογία που επικαλούνται οι αιτούντες (απουσία εγκεκριμένων φπ για τις 

αιτούμενες χρήσεις), ισχύει για τον αγριοϊβίσκο ενώ δεν ισχύει για την περικοκλάδα. 

22. Το Ανώτατο Όριο Υπολειμμάτων (Α.Ο.Υ.) του flumioxazin στον βαμβακόσπορο, έχει οριστεί σε 

0,05 mg/kg (Κανονισμός (ΕΕ) 1126/2014). Υποβλήθηκαν δύο (2) πειράματα υπολειμμάτων στην 

Νότια Ζώνη σύμφωνα με πιο κρίσιμη (τριπλάσια δόση) Ορθή Γεωργική Πρακτική (ΟΓΠ). Από 

αυτά προκύπτει ότι τα επίπεδα υπολειμμάτων στο βαμβακόσπορο βρίσκονται κάτω από το όριο 

αναλυτικού προσδιορισμού (0,01 mg/kg) και δεν αναμένεται υπέρβαση του Α.Ο.Υ. Σύμφωνα με το 

αριθ. ΕΜΠ 932/29440/29.01.2021 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών 

Φαρμάκων του ΜΦΙ, με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία, η εκτιμώμενη μακροπρόθεσμη και βραχεία 

διατροφική έκθεση δεν υπερβαίνει τις τοξικολογικές τιμές αναφοράς.  
23. Σύμφωνα με το παράρτημα της οδηγίας (ΕΕ) 2019/782 ο συντελεστής στάθμισης των σκευασμάτων με 

τη δραστική ουσία flumioxazin είναι 16, καθώς αυτή κατατάσσεται στην ομάδα 3 του Παραρτήματος 

της οδηγίας (ΕΕ) 2019/782.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε     

Α. 

;; 

Χορηγούμε στον ΑΣ Καρδίτσας «Η Νέα Ένωση», κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά για 

περιορισμένη και ελεγχόμενη χρήση στην καλλιέργεια του βαμβακιού για την αντιμετώπιση του 

αγριοϊβίσκου (Hibiscus trionum), στο εγκεκριμένο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) PLEDGE 

50 WP (δραστική ουσία: flumioxazin, αριθμός έγκρισης 7938), εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, ΣΕΡΡΩΝ, ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ, ΠΙΕΡΙΑΣ, ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, ΗΜΑΘΙΑΣ, ΠΕΛΛΑΣ, 

ΑΤΤΙΚΗΣ, ΒΟΙΩΤΙΑΣ, ΛΑΡΙΣΑΣ, ΤΡΙΚΑΛΩΝ, ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ, ΡΟΔΟΠΗΣ, ΞΑΝΘΗΣ και ΕΒΡΟΥ, με τα 

ακόλουθα στοιχεία:   

 

ΑΔΑ: ΨΖΝΙ4653ΠΓ-Ι7Ν



1. Έναρξη ισχύος της κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά: 19-02-2021 

Λήξη ισχύος της κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά: 18-06-2021 

 

2.  
Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος εφαρμογής Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

γραμ./ 

στρέμμα 

 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 
(λίτρα/στρ.) 

Βαμβάκι 

GOSHI  

-Αγριοϊβίσκος 

(Hibiscus trionum)  

HIBTR 

 

10 30-40 

Ψεκασμός σε γυμνό έδαφος πριν ή 

μετά τη σπορά της καλλιέργειας και 

πριν φυτρώσουν τα ζιζάνια ή το 

βαμβάκι 

1 

Παρατηρήσεις:  

1. Φυτρωμένα ζιζάνια σε νεαρό στάδιο 2-4 φύλλα θα καταπολεμηθούν επίσης.  

2. Διάρκεια προστασίας: τουλάχιστον 2 μήνες. 

3. Αν δεν βρέξει τις πρώτες 10 ημέρες μετά την εφαρμογή, συνιστάται πότισμα. 
 

3. Προστασία των καταναλωτών:  
 

3.1  Μέγιστα Όρια Υπολειμμάτων (MRLs): Σύμφωνα με τον Κανονισμό 396/2005, όπως ισχύει. 
 

3.2 Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή:  
Βαμβάκι: ΜΗ ΕΦΑΡΜΟΣΙΜΟ  

(καθορίζεται από το χρόνο εφαρμογής) 
 

4. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. 187501/29.07.2010 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με 

αριθ. 7938 έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν PLEDGE 50 WP, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

5.  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: 

Η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή 

εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

Β. Γενικές υποχρεώσεις:    

 1. Οι χρήστες προς τους οποίους χορηγείται η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά, 

είναι υπεύθυνοι για την ορθή εφαρμογή της και υποχρεούνται να ενημερώνουν την οικεία 

Περιφερειακή Ενότητα και την υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε γνώση τους οποιαδήποτε δυσμενή 

επίπτωση από τη χρήση του σκευάσματος. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής 

πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά. 

2. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, οι αιτούντες και ο κάτοχος της 

άδειας διάθεσης στην αγορά, οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην Υπηρεσία μας το 

αργότερο έως τις 31-05-2021, ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με πληροφορίες: 

 Για τη συνολική ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της παρούσας. 

 Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε εφαρμογή 

της παρούσας.  
 
 

      Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

κ.α.α. 
 

 

 

                  Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 
 

 
 

ΑΔΑ: ΨΖΝΙ4653ΠΓ-Ι7Ν


		2021-02-22T11:00:04+0200
	Athens




